
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Potenziamento dell 'impianto trasmissione radio e/o GSM, per trasmissioni dei segnali 
provenienti dalle telecamere installate nelle gallerie Calavà e Petraro dell 'Autostrada A/20 Messina - 
Palermo 'l. CIG: ZD52D6944A 
Affidamento Lavori 

DECRETO DIRIGENZIALE N. Ljl /DATE/2020 DEL 2 O WG 2020 
Premesso che: 
- con nota n. 317/DG del 10/03/2020 il Direttore Generale ing. Salvatore Minaldi, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 
50/2016, ha nominato RUP l'ing. Giovanna Grinciari; 
- con nota n. 318/DG del 10/03/2020 è stato nominato Progetti sta e Direttore dei Lavori il P.tIc. Giovanni La 
Vecchia e l' ing. Francesco Malara collaboratore alla progettazione e Collaboratore all' esecuzione;; 
- il progetti sta incaricato ha redatto apposito progetto per l'importo complessivo di €.47.024,13 di cui €.36.212,52 
per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza ed €.10.811,61 per somme a disposizione dell'amministrazione dal 
quale si rileva il seguente quadro economico: 

A) LAVORI 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso €.33.602,22 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 7 %) €. 2.610,30 

Sommano i lavori al lordo degli oneri €. 36.212,52 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

B 1) Spese generali €. 289,70 

B2) Imprevisti (circa 4,00 %) €. 1.448,50 
B3) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese 
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui 
all'articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente 

B3.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 DLgs 5012016 €. 724,25 
(2,00 %) 
B4) IVA(22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su €. 8.349,16 
A+Bl+B2) 

Totale somme a disposizione €. 10.811,61 
IMPORTO TOTALE €.47.024,13 

- il Responsabile Unico del Procedimento in data 17/06/2020 ha verificato e validato il progetto, ai sensi del D.Lgs 
n.50/2016: 
- con D.D. n. 176/DATE/2020 del 22/06/2020 è stato approvato il progetto, prenotate le somme e disposto 
l'affidamento lavori; 
- con D.D. n. 185/DATE del 26/06/2020 di Rettifica al D.D. n. 176/DATE/2020 del 22/06/2020, viene rettificato il 
cap. su cui prenotare la spesa quindi la stessa trova copertura sul cap. 204 denominato "Progettazione e 
manutenzione straordinaria autostrade e relativi impianti" del redigendo bilancio 2020-2022 impegno provvisorio n. 
80/2020; 
- a seguito gara espletata su piattaforma telematica Maggioli, non è pervenuta alcuna offerta entro le ore 12.00 
dell'08/07/2020 termine perentorio per la presentazione dell'offerta; 



- con D.D. n. 214/DATE/2020 del 08/07/2020, è stata riproposta la gara, determina a contrarre ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese; 
- che è stata interpellata la ditta Explorer Informatica Srl con sede in via Catania n. 176 - 98124 Messina P.IVA 
02605870837 a mezzo piattaforma telematica a presentare offerta su l'importo a base d'asta di €.33.602,22; 

Visto: 

- l'offerta trasmessa, tramite piattaforma telematica in data 13/07/2020, dalla ditta Explorer Informatica Srl che ha 
offerto il ribasso del 5% nel termine assegnato; 
Il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta in ribasso viene così ridefinito: 

A) LAVORI 

AI) Lavori a misura soggetti a ribasso €. 33.602,22 

A2) Ribasso d'asta del 5% su Al €. 31.922,11 

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 7 %) €. 2.610,30 

Sommano i lavori €. 34.532,41 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B 1) Spese generali €. 289,70 

B2) Imprevisti (circa 4,00 %) €. 1.448,50 

B3) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese 
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui 
all'articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente 

B3.1) Incentivi per funzioni tecniche al sensi dell'art. 113 DLgs 50/2016 €. 724,25 
(2,00 %) 

B4) IVA(22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su €. 7.979,53 
A+B1+B2) 
Totale somme a disposizione €. 10.441,98 
IMPORTO TOTALE €. 44.974,39 

Ritenuto di dover procedere, all'affidamento dei lavori di che trattasi, all'impresa Explorer Informatica Srl con sede 
in via Catania n. 176 - 98124 Messina P.IVA 02605870837, avendo avviato le verifiche di cui all'art. 80 del d. Lgs. 
n.50/2016; 

Visto: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la nota prot. 14599 del 06/04/2020 della Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture, della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti - servizio 3 vigilanza Enti, con la quale è stata 
autorizzata la gestione provvisoria delle spese per l'esercizio finanziario 2020 al 31107/2020; 

il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le narrate motivazioni che formano parte integrante e sostanziale 
del dispositivo che segue, 



DECRETA 

1. Di affidare all'impresa Explorer Informatica Srl con sede in via Catania n. 176 - 98124 Messina 
P.IVA 02605870837, che ha offerto un ribasso del 5%, l'esecuzione lavori di "Potenziamento 
dell 'impianto trasmissione radio e/o GSM, per trasmissioni dei segnali provenienti dalle 
telecamere installate nelle gallerie Calavà e Petraro dell 'Autostrada A/20 Messina - 
Palermo ", per un importo netto contrattuale di €.34.532,41 comprensivo degli oneri per la 
sicurezza pari ad €.2.610,30; 

2. Di provvedere in conseguenza del ribasso offerto, alla trasformazione della prenotazione n. 
80/2020, sul cap. 204 denominato "Progettazione e manutenzione straordinaria autostrade e 
relativi impianti" di cui al D.D. n. 185/DATE del 26/06/2020 del redigendo bilancio 2020-2022 
nel modo seguente: €.44.974,39 (somma da impegnare) di cui €. 34.532,41di importo Lavori 
(comprensivi degli oneri della sicurezza) ed €. 10.441,98di somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 

3. Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace dopo le verifiche di cui all'art. 80 del d. Lgs. n. 
50/2016; 

4. Sono a carico dell'affidatario gli operatori, macchinari, attrezzature, opere provvisionali e 
quant'altro fosse necessario a dare il lavoro eseguito a regola d'arte e nel rispetto della normativa di 
sicurezza e di igiene sui luoghi di lavoro, in particolare di attenersi alle regole per il contenimento 
della diffusione del COVID-19j 

5. Tutto il personale e le attrezzature impiegate devono essere in regolacon quanto previsto dalle 
leggi vigenti in materia previdenziale, assistenziale, sicurezza, nonché con i vigenti contratti 
collettivi di lavoro; 

6. Di dare atto che la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente cronoprogramma 
previsionale dei pagamenti: entro il 2020, esclusivamente a seguito di verifica delle prestazione 
eseguite, e dopo ricevimento della relativa fattura elettronica. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12/08/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IIRUP 


